

इतिहास अधिविभाग, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

Department of History, Shivaji University, Kolhapur.

Telephone No:-0231-2609200

Email ID- history@unishivaji.ac.in

SU/HIST/2021-22 / Date:26/01/2022

1. Name of Department :- History

Contact Number :-0231-2609200

Email id:- history@unishivaji.ac.in

Establishment Year :- 1964

2. Name of The Head of The Department :- Dr. Avanish R. Patil

Contact No.:-91-9421585291

Email Id :- arp_hist@unishivaji.ac.in

3. Course offered Intake Capacity:-

Academic Programme Intake of Students	Intake of Students	
M.A.	M.A. Part-1: 55 Part II: 50	
P.G. Diploma in Museology	40	
M.Phil	As per availability of seats with recognized guides	
Ph.D.	As per availability of seats with recognized guides	

Eligibility :- **BA in History**

Duration of Course :- 2 Years (PG)

4. Teaching Staff Information

Sr. No. Des	Designation	Name of Faculty	No. of Guided students	
			M. Phil	Ph.D.
1.	Assistant Professor	Dr. Avanish R. Patil	02	04
2.	Assistant Professor (TEMP)	Mr. Dattatray R. Machale	-	-
3.	Assistant Professor (TEMP)	Mr. Umakant A. Hattikat	-	-

5. Infrastructural Facility

The Department has a well-equipped Auditorium on the first floor which is used to organize academic events and extra-curricular activities. A small departmental library having books, back issues of periodicals and more than 90 dissertations are used by the students. The Department also has a computer lab of 09 computers. The Department maintains a collection of Rare Paintings (29), Coins (30) and Artefacts (75) which are used as teaching aids by the faculty. These objects from the past enhance the learning experience of the students.

No. of Classrooms	02
No. of Smart Room	01
Departmental Library	01

6. Major Equipment- 08 computer in computer lab

7. Placement Opportunities & Actual Placement:

The students of the department make careers in the areas of research, teaching and through competitive exams. The curriculum has been framed so that the students who want to appear for NET/ SET or other competitive exams like MPSC/ UPSC/ other government exams will pursue knowledge required for the same. Research Methodology is given importance in the curriculum. However, the number of job openings in these areas have come down drastically in recent times. The department has started the PG Diploma in Museology to help the students face the new challenges.

SET/NET Qualified Students:-

- 1) Machale Dattatraya Ramesh, NET
- 2) Bhosale Laxmi Dadaso, SET
- 3) Jadhav Samadhan Aba, SET
- 4) Kate Chandrashekhar Kashinath, SET
- 5) Desai Jitendra Maruti, SET
- 6)Patil Prashant Shahajirao, SET
- 7) Mane Shubhangi Sadashiv, SET
- 8)Londhe Vandana Ramchandra, SET & NET
- 9) Godbole Vishal Arvind, SET
- 10) Naik Vikas Sambhaji, SET
- 11) Kunal Gautam Ainapure, NET
- 12) Aiwale Amol Vishwanath, SET
- 13) Kopnar Dayanand Eshwar, SET

- 14) Walkunje Nilesh Bhauso, SET & NET
- 15) Autade Rohini Balkrushna, SET
- 16) SargarIndrajeet Chandrakant, SET
- 17) Javeer Sunil Managu, SET

8.Salient Features of Department

- More than 17 publications have been authored by former and present faculty of the department.
- Establishment of Chhatrapati Shahu Maharaj Centre Studies in Maratha History (2003)
- International Seminar on 'Studies in Deccan History with special reference to Maharashtra' (06 to 08 December 2005)
- International Conference in collaboration with Association of Third World Studies South Asia Chapter (ATWS, SAC) Main theme: Religion, Culture and Peaceful Co-existence of Humankind- Role of Third World Countries (30th November to 2nd December 2016)
- GIAN course on "The Deccan in the 18th Century" (4th August 2016 to 12th August 2016) Foreign Faculty: Prof. Stewart Gordon, Senior Scholar from the University of Michigan, USA
- PG Diploma in Museology
- Certificate course in Modi Script
- Value-added Course on "History for Competitive Exams"

9. Any other Information to be published (Not Included above)

Details of MoUs and Linkages.

A MoU with Maharashtra Rajya Marathi Vishwakosh Nirmiti Mandal, Mumbai was signed in 2016 for a period of three years. Under the MoU, the Department of History coordinates the efforts of teachers and research students to write entries relation to Modern History in the online Marathi Vishwakosh (Encyclopedia). The aim and objective of the Marathi Vishwakosh is to provide authentic and verified summaries of knowledge from all fields in Marathi language to the general public. This digital and open source version of the Marathi Vishwakosh has vastly expanded the accessibility, authorship, readership 10 and variety of encyclopedia entries. Since the entries are written in Marathi, the MoU has helped the people who know only Marathi to access to knowledge relating to World History and Indian History. It has also brought to the notice of the people important information about local leaders and local events. More than 100 entries have been written for the Marathi Encyclopedia, the MoU has been renewed for the years 2020-21

10. Name, Email Id, Contact number of affiliated colleges where the concern course is taught with intake Capacity. Minority status, only Women College if Applicable



NAAC 'A++' Grade इतिहास अधिविभाग, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

Department of History, Shivaji University, Kolhapur.

Telephone No:-0231-2609200

Email ID- history@unishivaji.ac.in

SU/HIST/2021-22 /

Date 28/01/2022

- विभागाचे नाव इतिहास अधिविभाग संपर्क क्रमांक — ०२३१ २६०९२०० ईमेल आयडी — <u>history@unishivaji.ac.in</u> स्थापना वर्ष — १९६४
- २. विभाग प्रमुखाचे नाव डॉ अवनीश पाटील संपर्क क्रमांक — ९४२१५८५२९१ ईमेल आयडी — <u>arp_hist@unishivaji.ac.in</u>

३. अधिविभागातील अभ्यासक्रम, विद्यार्थी क्षमता, पात्रता, वर्ष

अ. क्र.	अभ्यासक्रम	पात्रता	विद्यार्थी क्षमता	वर्ष
१	एम. ए.	बी.ए. इतिहास	एम. ए. भाग. १-५५	०२
			एम. ए. भाग. २— ५५	
२	पी. जी. डिप्लोमा	कोणत्याह <u>ी</u>	४०	१ वर्ष
	इन म्युझिओलॉजी	विषयाची		
		पदवी		
3	एम. फिल	एम. ए.	मान्यता प्राप्त मार्गदर्शकांसह	
		इतिहास	जागांच्या उपलब्धतेनुसार	
8	पी. एच. डी.	एम. ए.	मान्यता प्राप्त मार्गदर्शकांसह	
		इतिहास	जागांच्या उपलब्धतेनुसार	

४. अधिविभागातील शिक्षकांची माहिती

अ. क्र.	पदनाम	प्राध्यापकांचे नाव
१	सहाय्यक प्राध्यापक	डॉ. अवनीश पाटील
२	सहाय्यक प्राध्यापक	१. श्री. दत्तात्रय मचाले
	(तात्पुरते)	२. श्री उमाकांत हत्तीकट

५. विभागाच्या पहिल्या मजल्यावर एक सुसज्ज सभाग्ह आहे. त्याचा उपयोग शैक्षणिक कार्यक्रम आणि अभ्यासक्रमेतर उपक्रम आयोजित करण्यासाठी केला जातो. पुस्तके नियतकालिकांचे मागील अंक आणि ९० पेक्षा जास्त प्रबंध असलेलें छोटे विभागीय ग्रंथालय विद्यार्थी वापरतात. विभागाकडे ०९ संगणक प्रयोगशाळा देखील आहे. विभागाकडे

दुर्मिळ चित्रे (२९) नाणी (३०) आणि कलाकृती (७५) यांचा संग्रह आहे. ज्याचा उपयोग प्राध्यापकांकडून शिकविण्यासाठी मदत म्हणून केला जाती. भूतकाळातील या वस्तू विद्यार्थ्यांचा शिकण्याचा अनूभव वाढवतात.

वर्ग खोल्यांची संख्या	०२
स्मार्ट रूमची संख्या	०१
विभागीय ग्रंथालय	०१

६. प्रमूख उपकरणे . संगणक कक्षामध्ये एकूण संगणक सख्या ०८

७. फ्लेसमेंटच्या संधी आणि वास्तविक फ्लेसमेंट

विभागातील विद्यार्थी संशोधन अध्यापन आणि स्पर्धा परिक्षांच्या माध्यमातुन करिअर घडवतात. नेट/सेट किंवा एमपीएससी / युपीएससी इतर सरकारी परीक्षांसारख्या इतर स्पर्धात्मक परीक्षांना बसू इच्छिणारे विद्यार्थी त्यासाठी आवश्यक ज्ञान मिळवू शकतील यासाठी अभ्यासक्रम तयार करण्यात आला आहे

नेट/सेट झालेले अधिविभागातील विद्यार्थी

- मचाले दत्तात्रय रमेश— नेट
- भोसले लक्ष्मी दादासो— सेट
- काटे चंद्रशेखर काशिनाथ—सेट
- देसाई जितेंद्र मारूती— सेट
- पाटील प्रशांत शहाजीराव—सेट
- माने शुभांगी सदाशिव— सेट
- लोंढे वंदना रामचंद्र नेट सेट
- गोडबोले विशाल अरविंद— सेट
- नाईक विकास संभाजी—सेट
- कुणाल गौतम ऐनापुरे, नेट
- ऐवले अमोल विश्वनाथ, सेट
- कोपनर दयानंद ईश्वर, सेट
- वाळकुंजे नीलेश भाऊसो, नेट/सेट
- औताडे रोहिणी बाळकृष्ण, सेट
- सरगरइंद्रजीत चंद्रकांत, सेट
- जावीर सुनील मनगू ,सेट

८. विभागाची ठळक वैशिष्टये

- विभागाच्या माजी आणि सध्याच्या प्राध्यापकांनी १७ हून अधिक प्रकाशने लिहिली आहेत.
- मराठा इतिहासातील छत्रपती शाहू महाराज सेंटर स्टडीजची स्थापना (२००३)
- स्टडीज इन डेक्कन हिस्ट्री वथ स्पेशल रेफरन्स महाराष्ट्र या विषयावर आंतररष्ट्रीय परिसंवाद (०६ ते०२००५)

- असोसिएशन ऑफ थर्ड वर्ल्ड स्टडीज साउथ एशीया चॅप्टर (ATWS SAC)
 च्या सहकार्याने आंतररष्ट्रीय परिषद मुख्य थीम :— मानवजातीचे धर्म संस्कृती
 आणि शांतता पूर्ण सह अस्तित्व तिसऱ्या जगातील देशाची भूमिका (३० नोव्हेंबर ते २ डिसेंबर २०१६)
- १८ व्या शतकातील डेक्कन या विषयावरील GIAN कोर्स (४ ऑगस्ट २०१६ ते १२ ऑगस्ट २०१६) विदेशी विद्याशाखा प्रो. स्टीवर्ट गॉर्डन मिशिगन विद्यापीठ, अमेरीकेतील वरिष्ठ विद्यान पी.जी. डिप्लोमा इन म्युझियोलॉजी , मोडी लिपी प्रमाणपत्र अभ्यासकम
- स्पर्धा परीक्षांचा इतिहास या विषयावर मूल्यवर्धित अभ्यासक्रम

९. इतर कोणतीही माहिती प्रकाशित करायची आहे.

सामंजस्य करारांचा तपशील :--

महाराष्ट्र राज्य मराठी विश्वकोश निर्मिती मंडळ, मुंबई यांच्यासोबत २०१६ मध्ये तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी सामंजस्य करार करण्यात आला. या सामंजस्य करारांतर्गत, इतिहास विभाग ऑनलाइन मराठी विश्वकोश (विश्वकोश) मध्ये आधुनिक इतिहासाशी संबंधित नोंदी लिहिण्यासाठी शिक्षक आणि संशोधक विद्यार्थी यांच्या प्रयत्नांना समन्वयीत करतो. मराठी विश्वकोशाचे उद्दिष्ट हे मराठी भाषेतील सर्व क्षेत्रातील ज्ञानाचे प्रमाणिक आणि सत्यापित सारांश सर्वसामान्यांपर्यंत पोहोचवणे आहे. मराठी विश्वकोशाच्या या डिजिटल आणि मुक्त स्रोत आवृत्तीने प्रवेशयोग्यता, लेखकत्व, वाचकसंख्या १० आणि विश्वकोशाच्या विविध प्रवेशांचा मोठ्य प्रमाणावर विस्तार केला आहे. नोंदी मराठीत लिहिण्यात आल्याने, सामंजस्य करारामुळे केवळ मराठी जानणाच्या लोकांना जागतिक इतिहास आणि भारतीय इतिहासाशी संबंधित ज्ञान मिळवण्यास मदत झाली आहे. तसेच स्थानिक नेते आणि स्थानिक कार्यक्रमांची महत्त्वाची माहिती लोकांच्या लक्षात आली आहे. मराठी विश्वकोशासाठी १०० हून अधिक नोंदी लिहिल्या गेल्या आहेत. संबधीत कराराचे २०२०—२१ साठी नृतनिकरण करण्यात आले आहे.

१०. संबंधित महाविद्यालयांचे नाव ईमेल आयडी संपर्क क्रमांक जेथे इनटेक क्षमतेसह संबंधित अभ्यासक्रम शिकवला जातो. अल्पसंख्याक दर्जा लागू असल्यास फक्त महिला महाविद्यालय.